

**宁波海运股份有限公司**

**600798**

**2006 年第一季度报告**

## 目录

§ 1 重要提示 .....	1
§ 2 公司基本情况简介 .....	1
§ 3 管理层讨论与分析 .....	3
§ 4 附录 .....	4

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 董事张谨，委托许爱红董事出席会议并代为行使表决权

董事虞顺德，委托徐炳祥董事出席会议并代为行使表决权

董事刘凤亭，委托许爱红董事出席会议并代为行使表决权

独立董事唐绍祥，委托包新民独立董事出席会议并代为行使表决权

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人徐炳祥董事长, 主管会计工作负责人管雄文总经理, 会计机构负责人夏海国副总经理声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况简介

### 2.1 公司基本信息

股票简称	宁波海运	变更前简称(如有)	
股票代码	600798		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄敏辉		
联系地址	宁波市中马路 568 号		
电话	(0574) 87356271		
传真	(0574) 87355051		
电子信箱	hminhui@nbmc.com.cn		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末数	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产(元)	3,234,172,913.16	3,022,455,995.09	7.00
股东权益(不含少数股东权益)(元)	991,059,590.28	960,854,975.29	3.14
每股净资产(元)	1.94	1.88	3.19
调整后的每股净资产(元)	1.94	1.88	3.19
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	26,572,466.35	26,572,466.35	
每股收益(元)	0.059	0.059	3.51
每股收益 <sup>注1</sup> (元)	0.059		
净资产收益率(%)	3.06	3.06	减少0.489个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	3.06	3.06	减少0.489个百分点
非经常性损益项目		金额(单位:元)	
各种形式的政府补贴		210,013.40	
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		-168,827.62	
合计		41,185.78	

注1: 如果报告期末至报告披露日, 公司股本发生变化的, 按新股本计算。

2.2.2 利润表

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	194,196,486.76	204,754,763.98	141,541,211.59	128,083,942.63
减：主营业务成本	139,527,013.42	136,406,807.60	89,948,325.44	65,432,311.74
主营业务税金及附加	4,105,458.00	2,804,026.58	3,672,060.70	2,380,126.92
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	50,564,015.34	65,543,929.80	47,920,825.45	60,271,503.97
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	496,622.55	-460,514.02	446,569.09	-561,660.87
减：营业费用	1,124,937.86	912,585.04		
管理费用	5,723,695.39	7,095,577.87	4,216,109.98	4,834,828.07
财务费用	257,685.99	350,868.47	459,633.33	665,973.28
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	43,954,318.65	56,724,384.40	43,691,651.23	54,209,041.75
加：投资收益（损失以“-”号填列）	1,008,440.97	-9,000,000.00	1,148,847.94	-7,335,291.41
补贴收入	210,013.40	715,214.80		
营业外收入	0	4,000.00		4,000.00
减：营业外支出	168,827.62	127,084.63	115,272.09	71,475.29
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	45,003,945.40	48,316,514.57	44,725,227.08	46,806,275.05
减：所得税	14,518,516.47	18,400,524.43	14,380,205.12	17,866,716.93
减：少数股东损益	140,406.97	976,432.02		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	30,345,021.96	28,939,558.12	30,345,021.96	28,939,558.12

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（未完成股权分置改革）

单位：股

报告期末股东总数（户）	74,706	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类
厦门冠海海运有限公司	2,289,878	人民币普通股
杨苏香	982,000	人民币普通股
施洪新	495,054	人民币普通股
林常立	347,800	人民币普通股
盐城市盐淮电力燃料有限公司	343,804	人民币普通股
唐雪梅	300,760	人民币普通股
陈向东	291,000	人民币普通股
唐绍成	287,000	人民币普通股
楼（伟汝）	286,171	人民币普通股
林星	255,375	人民币普通股

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期，由于装运港口煤炭资源紧张，公司煤炭运输船舶滞港时间偏长，影响了运力效率的发挥；燃料价格涨幅纪录一次次被刷新，进一步加大了公司营运成本。公司坚持诚信为本，加强港口、货主的协调，拓展货源市场取得进展，强化回程货源组织，提高重载航次，狠抓节能降耗，提前订购燃料，努力降低燃料成本，使公司的主营业务保持了稳定。截止报告期末，公司共完成货运量 285.84 万吨，为上年同期的 119.91 %；完成货运周转量 597,519.28 万吨公里，为上年同期的 117.96%。实现主营业务收入 19,419.65 万元，为上年同期的 94.84 %。

#### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币 审计类型:未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
水路货物运输	14,154.12	8,994.83	36.45
钢材加工	5,265.53	4,957.87	5.84
分产品			

#### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

□适用 √不适用

#### 3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

□适用 √不适用

#### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

□适用 √不适用

#### 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

□适用 √不适用

#### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

#### 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

□适用 √不适用

#### 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

□适用 √不适用

#### 3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

宁波海运股份有限公司  
法定代表人：徐炳祥  
2006 年 4 月 28 日

#### 修订信息

报告版本号	更正、补充公告发布时间	更正、补充公告内容
2006 年 5 月 8 日	2006 年 5 月 9 日	报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表、补填资产负债表之“未分配利润”

§ 4 附录

**资产负债表**  
2006年3月31日

编制单位：宁波海运股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
<b>流动资产：</b>				
货币资金	227,181,018.10	254,416,735.06	84,507,480.96	78,326,799.63
短期投资	0		0	
应收票据	3,543,425.94	23,421,950.00	0	
应收股利	2,000,000.00	2,000,000.00	3,747,573.39	3,747,573.39
应收利息	0			
应收账款	88,727,289.10	80,691,599.66	49,490,752.93	42,595,625.26
其他应收款	10,829,460.56	8,560,682.31	3,519,294.32	2,097,207.52
预付账款	242,201,396.85	10,457,104.39	8,308,039.35	2,103,965.21
应收补贴款	0			
存货	61,923,097.44	53,176,036.81	37,193,054.91	32,389,097.52
待摊费用	559,150.28	94,027.76	496,126.16	
一年内到期的长期债权投资	0			
其他流动资产		0	0	0
流动资产合计	636,964,838.27	432,818,135.99	187,262,322.02	161,260,268.53
<b>长期投资：</b>				
长期股权投资	74,177,941.70	73,309,907.71	431,399,409.47	430,390,968.50
长期债权投资				
长期投资合计	74,177,941.70	73,309,907.71	431,399,409.47	430,390,968.50
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
<b>固定资产：</b>				
固定资产原价	1,233,383,499.16	1,233,133,807.83	1,180,375,986.56	1,180,361,766.56
减：累计折旧	557,230,670.99	543,285,565.15	546,640,218.77	533,710,558.58
固定资产净值	676,152,828.17	689,848,242.68	633,735,767.79	646,651,207.98
减：固定资产减值准备	18,898,924.44	18,898,924.44	18,898,924.44	18,898,924.44
固定资产净额	657,253,903.73	670,949,318.24	614,836,843.35	627,752,283.54
工程物资				
在建工程	1,858,201,810.43	1,837,765,041.17	144,312,235.60	137,795,257.77
固定资产清理				
固定资产合计	2,515,455,714.16	2,508,714,359.41	759,149,078.95	765,547,541.31
<b>无形资产及其他资产：</b>				
无形资产	7,574,419.03	7,613,591.98		
长期待摊费用				
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	7,574,419.03	7,613,591.98	0	0



<b>递延税项:</b>				
递延税款借项				
资产总计	3,234,172,913.16	3,022,455,995.09	1,377,810,810.44	1,357,198,778.34
<b>流动负债:</b>				
短期借款	145,300,000.00	173,900,000.00	140,000,000.00	140,000,000.00
应付票据	130,745,000.00	112,725,000.00		
应付账款	40,907,215.15	55,642,049.97	32,189,930.18	30,899,147.25
预收账款	0	2,160,354.98		727,000.00
应付工资	0	150,000.00	0	
应付福利费	11,656,655.74	10,665,108.76	11,278,748.54	10,430,777.96
应付股利	0		0	
应交税金	97,457,429.79	111,079,841.31	96,877,139.70	110,704,415.10
其他应交款	307,970.32	786,846.88	122,293.24	145,327.25
其他应付款	104,008,015.73	77,597,466.98	3,829,917.36	3,437,135.49
预提费用	3,509,568.39	2,413,290.12	2,453,191.14	
预计负债				
一年内到期的长期负债	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	543,891,855.12	557,119,959.00	296,751,220.16	306,343,803.05
<b>长期负债:</b>				
长期借款	1,340,000,000.00	1,160,000,000.00	90,000,000.00	90,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债	14,600,000.00			
长期负债合计	1,354,600,000.00	1,160,000,000.00	90,000,000.00	90,000,000.00
<b>递延税项:</b>				
递延税款贷项				
负债合计	1,898,491,855.12	1,717,119,959.00	386,751,220.16	396,343,803.05
少数股东权益	344,621,467.76	344,481,060.80		
<b>所有者权益(或股东权益):</b>				
实收资本(或股本)	511,875,000.00	511,875,000.00	511,875,000.00	511,875,000.00
减:已归还投资				
实收资本(或股本)净额	511,875,000.00	511,875,000.00	511,875,000.00	511,875,000.00
资本公积	217,758,491.02	217,758,491.02	217,758,491.02	217,758,491.02
盈余公积	121,523,304.33	122,854,592.71	121,523,304.33	121,523,304.33
其中:法定公益金	44,686,468.38	45,130,231.18	44,686,468.38	44,686,468.38
未分配利润	139,902,794.93	108,366,891.56	139,902,794.93	109,698,179.94
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减:未确认投资损失				
所有者权益(或股东权益)合计	991,059,590.28	960,854,975.29	991,059,590.28	960,854,975.29
负债和所有者权益(或股东权益)总计	3,234,172,913.16	3,022,455,995.09	1,377,810,810.44	1,357,198,778.34

公司法定代表人:徐炳祥 主管会计工作负责人:管雄文总经理 会计机构负责人:夏海国副总经理

**利润表**  
2006 年 1-3 月

编制单位：宁波海运股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	194,196,486.76	204,754,763.98	141,541,211.59	128,083,942.63
减：主营业务成本	139,527,013.42	136,406,807.60	89,948,325.44	65,432,311.74
主营业务税金及附加	4,105,458.00	2,804,026.58	3,672,060.70	2,380,126.92
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	50,564,015.34	65,543,929.80	47,920,825.45	60,271,503.97
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	496,622.55	-460,514.02	446,569.09	-561,660.87
减：营业费用	1,124,937.86	912,585.04		
管理费用	5,723,695.39	7,095,577.87	4,216,109.98	4,834,828.07
财务费用	257,685.99	350,868.47	459,633.33	665,973.28
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	43,954,318.65	56,724,384.40	43,691,651.23	54,209,041.75
加：投资收益（损失以“-”号填列）	1,008,440.97	-9,000,000.00	1,148,847.94	-7,335,291.41
补贴收入	210,013.40	715,214.80		
营业外收入	0	4,000.00		4,000.00
减：营业外支出	168,827.62	127,084.63	115,272.09	71,475.29
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	45,003,945.40	48,316,514.57	44,725,227.08	46,806,275.05
减：所得税	14,518,516.47	18,400,524.43	14,380,205.12	17,866,716.93
减：少数股东损益	140,406.97	976,432.02		
加：未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	30,345,021.96	28,939,558.12	30,345,021.96	28,939,558.12

公司法定代表人：徐炳祥 主管会计工作负责人：管雄文总经理 会计机构负责人：夏海国副总经理

**现金流量表**  
2006 年 1-3 月

编制单位：宁波海运股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并	母公司
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	223,804,731.77	142,210,019.00
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	578,078.68	578,078.68
现金流入小计	224,382,810.45	142,788,097.68
购买商品、接受劳务支付的现金	144,997,977.41	81,250,923.83
支付给职工以及为职工支付的现金	13,068,459.57	11,195,240.18
支付的各项税费	34,899,679.12	33,069,472.08
支付的其他与经营活动有关的现金	4,844,228.00	4,844,228.00
现金流出小计	197,810,344.10	130,359,864.09
经营活动产生的现金流量净额	26,572,466.35	12,428,233.59
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资所收到的现金		
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	220,012,274.18	4,780,552.26
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	220,012,274.18	4,780,552.26
投资活动产生的现金流量净额	-220,012,274.18	-4,780,552.26
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金	180,225,000.00	
收到的其他与筹资活动有关的现金	14,600,000.00	
现金流入小计	194,825,000.00	
偿还债务所支付的现金	14,330,000.00	
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	19,183,250.68	1,467,000.00
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	33,513,250.68	1,467,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	161,311,749.32	-1,467,000.00
<b>四、汇率变动对现金的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-32,128,058.51	6,180,681.33
<b>补充材料</b>		
<b>1、将净利润调节为经营活动现金流量：</b>		
净利润	30,345,021.96	30,345,021.96
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	140,406.97	

减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备		
固定资产折旧	13,874,639.56	12,929,660.19
无形资产摊销	39,172.95	
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少（减：增加）	-465,122.52	-496,126.16
预提费用增加（减：减少）	443,087.13	
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）		
固定资产报废损失		
财务费用	550,685.99	459,633.33
投资损失（减：收益）	-1,008,440.97	-1,148,847.94
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-8,747,060.63	-4,803,957.39
经营性应收项目的减少（减：增加）	3,372,034.64	-14,521,288.61
经营性应付项目的增加（减：减少）	-11,971,958.73	-10,335,861.79
其他		
经营活动产生的现金流量净额	26,572,466.35	12,428,233.59
<b>2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：</b>		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
<b>3、现金及现金等价物净增加情况：</b>		
现金的期末余额	157,051,018.10	84,507,480.96
减：现金的期初余额	189,179,076.61	78,326,799.63
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-32,128,058.51	6,180,681.33

公司法定代表人：徐炳祥 主管会计工作负责人：管雄文 总经理 会计机构负责人：夏海国 副总经理